図書館協議会 令和６年度第 2回定例会 会議録

【 日 時 】 令和６年 10 月 15 日(火) 午前 10 時 00 分～11 時 40 分

【 場 所 】 中央図書館(３階)研修室１

出席委員  松井議長・赤沼 副議長他９名・

欠席委員  ４名

【 事 務 局 】

中央図書館長

  管理係長、総合サービス係長、

  希望ヶ丘図書館長、安積図書館長

  富久山図書館長

管理係員

【会議の概略】(司会:管理係長)

 １ 開会

 ２ 館長・議長挨拶

３ 議事・・・・議事進行(松井議長)

(１) 報告事項

ア 令和６年度事業報告(７～９月)

事務局(副館長，各地域館長)から資料（報告事項）に基づき説明ののち質疑応答。

   イ ネーミングライツ及び雑誌スポンサーについて

   ウ サンディング調査について

   ２項目まとめて管理係長から説明。

   ・ネーミングライツについて 数社から応募があったが、まだ公表できない。10 月 25 日に記者

会見で発表予定。(公有資産マネジメント課とりまとめ)

   ・雑誌スポンサーについて ＪＡさくら他２社から申し込みあり。計５誌の提供。

   ・サウンディング調査について 市内外５社から回答あり(行政マネジメント課とりまとめ)

    10 月 18 日以降に順次対面調査を実施予定→11 月以降にウエブ上で公表予定。

    →第３回定例会にて結果報告予定。

（２）協議事項

  ア 郡山市図書館基本的運営方針(案)について

    (ア) 現・基本方針における指標の目標と実績について

事務局(総合サービス係長)から説明ののち、質疑応答。

委員:目標の数値等の根拠が必要だ。パラメーターによって、目標値が変化し、クリアできなかっ

たということになってしまう。

橋本係長:過去の実績を元に作成したが、コロナ前の数値を参照としたため見直しが必要。

館長から補足: 過去数年間で最も高かった平成 30 年を基準に目標値を設定していた。

今後、目標を設定する必要があるが、館内職員のリソースも限られるため、あり方を

検討する必要がある。

委員:貸出者数、貸出冊数だけでなく、入館者数も知りたい。

館長:中央館は令和５年度に約 34 万人

松井議長:資料にある 9月 30 日時点の実績は前年同期と比較で来るか？

館長: 貸出冊数 貸出人数 新規登録者(9 月 30 日時点)

令和５年  541,612  171,743    2,692

令和６年   536,372  170,045    2,315

いずれも本年が若干少ない。

赤沼副議長:細やかな分析ご苦労様。項目によっては、前後や月別のものがあるとわかりやすい。

係長:今回の資料作りのため直近のものを拾った。行事・年間スケジュールなどは広報する。

   今後は傾向も見て次の事業につなげる。

赤沼副議長:親しみやすい各種行事の広報・アクションを

館長:統計を取り、次につなげる

  委員:貸出数は、所蔵館か、受け取り館か？

  橋本係長:受け取り館

(イ)～(エ)について、橋本係長及び館長から説明

赤沼副議長:ブックスタートの概要、方式について

係長:新生児に絵本を 1冊プレゼントし、読み聞かせや図書館利用を促す。

委員: NPO 法人等が実施しているブックスタートとの連携、関連性は？

橋本係長:事業・予算の制約もあり、市独自で実施

館長より補足:図書館利用、イベント参加を促す目的もあり、図書館に取りに来るようにしたい。

委員:他市では 4か月健診の際にブックスタート本を配布している例がある。

係長:各自治体、新生児健診の際の時が多いが、郡山市では 1歳半健診しかしていない。

   集団で渡すのは難しいのでやり方を検討している。どのような絵本を選ぶかは複数の

絵本からの選択制とする。各委員の意見を参考とする。

  委員: 親しみやすい図書館の項目にある飲食コーナーは、現在のものとは別に拡充するのか？

       カフェ等の設置を検討しているのか？

 係長:現状の飲食コーナーのみで、現在実施しているもののみを提示。その他は今後検討。

委員:北テラスの利用について

 係長:北側のテラスに閲覧席を設置した。

 委員:基本的運営方針(案)のあちこちに SDGs マークがあるが、図書館の取り組みが具体的に

ない。

館長:「④質の高い教育をみんなに」の中で進めていく。社会教育施設として SDGs 推進に寄与するの

で、新たな方針には SDGs に紐づけた表現とする。

４ その他 11 月 9・10 の二日間、船山名誉館長によるレクチャーコンサート「湯浅譲二ヘのオマージ

ュ」開催。湯浅先生の追悼を兼ねる。

５ 閉会

   司会:以上を持ちまして第 2回定例会を終了します。次回は 12 月頃を予定しています。

（午前 11 時 40 分終）